COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO Nº           2009
(Do Sr. SEBASTIÃO BALA ROCHA)

Requer a realização de
Seminário na cidade Macapá
para tratar do “SISTEMA
BANDA LARGA NA
REGIÃO NORTE”.

                       Senhor Presidente:

                       Requeiro nos termos regimentais ouvido o Plenário desta
comissão a realização de Seminário na Cidade de Macapá/AP a se realizar
no prédio da Assembléia Legislativa, em data a ser agendada, para debater
a melhor solução para a implantação do“ SISTEMA DE ACESSO
BANDA LARGA NO ESTADO DO AMAPÁ”, devendo ser convidados:

01-  Governo do Amapá;
02-  Um representante da Guiana Francesa;
03-  Um representante da OI no Amapá;
04-  Um representante do Ministério das Comunicações;
05-  Um representante da Eletronorte;
06-  Um representante da ANATEL;
07-  Deputados Estaduais do Amapá;
08- Um Representante do Ministério de Ciências e

Tecnologia;
09-  Um Representante do Ministério da Integração Nacional.

                                            JUSTIFICAÇÃO

                     É consenso no mundo atual a importância do Sistema de
Acesso Banda larga no desenvolvimento social, econômico e humano.

                    Lamentavelmente, algumas regiões brasileiras, pelas
circunstâncias geográficas, não dispõem ainda dessa tecnologia. O Amapá,
infelizmente se inclui nessa exceção
                    As soluções em análises incluem estudos sobre fibra ótica a
partir das linhas do Tucuruí, e ou, a partir da Guiana Francesa, dentro do
Programa Operacional Amazônia, apoiado pela União Européia.

               Sala das Sessões, em           de                    de 2009.

            Deputado SEBASTIÃO BALA ROCHA – PDT/AP